Ma chi è soltanto un *hospes* non abita la sua vera e propria *domus*. Là egli non può giungere prima di uscire da questo mondo, prima di lasciare dietro di sé tutto ciò che egli abbia avuto durante questa vita, per poter alla fine trovare la sua dimora. Come ce lo dice Cipriano stesso, *amplectamur diem qui adsignat singulos*

---

<sup>10</sup> Vedasi Jean Doignon, *Lactance intermédiaire entre Ambroise de Milan et la «Consolation» de Cicéron?*, „Revue des Études Latines”, 51 (1971), p. 208-219; Kazimierz Kumanięcki, *À propos de la «Consolatio» perdue de Cicéron*, „Annales de la Faculté des Lettres et Sciences Humaines d'Aix”, 46 (1969), p. 369-402.

<sup>11</sup> *L'Hortensius de Cicéron. Histoire et reconstitution*, Paris, Les Belles Lettres, 1958, p. 110.

<sup>12</sup> Si veda Aldo Setaioli, *Seneca e l'oltretomba*, Paideia, LII (1997), p. 321-367; idem, *La vicenda dell'anima nella Consolatio di Cicerone*, Paideia LIV (1999), p. 145-174; idem, *Il destino dell'anima nella letteratura consolatoria pagana*, pubblicato nel volume *Consolatio. Nueve estudios*, Ediciones Universidad de Navarra, Pamplona, 2001, p. 31-67.

<sup>13</sup> *Op. cit.*, p. 54-59.

<sup>14</sup> *Op. cit.*, p. 55, dove viene citato un passo del *Cato Maior sive De senectute* 23, 84: *et ex vita discedo tamquam ex hospitio non tamquam e domo*; cfr. *De mort.* 26: *Considerandum est ... nos tamquam hospites et peregrinos hic interim degere*.

*domicilio suo*<sup>15</sup>. La *mors* di ciascuno di noi viene così rappresentata come un *transitus*, un passaggio verso l'eternità: *Quod interim morimur, ad immortalitatem morte transgredimur nec potest vita aeterna succedere, nisi hinc contigerit exire. Non est exitus iste sed transitus et temporali itinere decurso ad aeterna transgressus*<sup>16</sup>.

Mi pare però che non sia stato sufficientemente insistito sulla complessità di questo tema a cui l'autore cristiano si riferiva in alcuni passi del suo trattato. Una rilettura critica potrebbe stabilire se, ed in quale misura, sia possibile individuare una certa dipendenza dell'opuscolo cipriano dall'*Hortensius* ciceroniano. Infatti, nella parte finale del suo dialogo, Cicerone insisteva anche lui sul fatto che la nostra *mors* potrebbe essere un *transitus* ad una esistenza migliore, nelle mitiche Isole dei Beati: *Si nobis, cum ex hac vita migraverimus, in beatorum insulis immortale aevum, ut fabulae ferunt, degere liceret*<sup>17</sup>, un'immagine che si ritrova anche un po' più avanti: *At illi quos Tullius quasi consulares philosophos appellat (...) cum extremum diem fungimur, non extingui animam, sed emigrare censent*<sup>18</sup>. Dunque, le anime non muoiono, ma *emigrant* alla fine della loro vita. Questo viaggio sembra essere un *ascensus* verso il cielo ed un *reditus* nella nostra vera e propria *domus*: (...) *aut si, ut antiquis philosophis iisque maximis longeque clarissimis placuit, aeternos animos ac divinos habemus, sic existimandum est quo magis hi fuerint semper in suo cursu (...) hoc eis faciliorem ascensum et reditum in caelum fore. (...) Quapropter (...) si [volumus] ex hac in aliam haud paulo meliorem domum sine mora demigrare, in his studiis nobis omnis opera et cura ponenda est*<sup>19</sup>.